
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 
Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 –fax: 091 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
  
 

 

 
          
Prot. n. 3447 R.I. 

 
Determinazione n.  248  del 09.10.2017 

 
Oggetto:   fornitura di dispositivi di protezione individuale per il personale dell’Ufficio delle 

Dogane di Siracusa, della DRD Sicilia – Area Antifrode, dell’Ufficio delle Dogane di 

Trapani e dei Laboratori Chimici della Direzione regionale della Sicilia. 

Affidamento della fornitura , ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) e dell’art. 95, c. 4, lett. b) 

del D. Lgs. n. 50/2016, alla Società NEW GENERALMAC S.R.L., con sede in Palermo 

in Via Gian Filippo Ingrassia, 42/B CAP 90123 – Partita IVA n. 06512860823, 

mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

       CIG: ZC11FF8099  

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

 
 

Visti il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione il 28/07/2016 ed il 

Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane con Delibera n. 255 del 01/12/2014 del 

Comitato direttivo; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato con Delibera del Comitato di gestione n. 325 in data 15.12.2016; 

Vista la nota prot. n. 4479 del 27 febbraio 2013 del Direttore Regionale dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti”;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che 

riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, con 

particolare riferimento all’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto, e sue successive modifiche; 

͠ 

Vista la nota prot. n. 9952/RU del 31.03.2017, con cui l’Ufficio delle Dogane di Siracusa ha richiesto 

la fornitura di alcuni dispositivi di protezione individuale per il personale dell’Ufficio medesimo, 

come da allegato elenco alla succitata nota; 

 

Vista la nota prot. n. 2114/RI del 15.06.2017, con cui la DRD Sicilia – Area Antifrode ha richiesto la 

fornitura di vari dispositivi di protezione individuale per il personale dell’Ufficio medesimo e per i 

componenti del “G.O.R.A.” come da allegato elenco alla succitata nota; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

 

Vista la nota prot. n. 11028/RU del 23.08.2017, con cui l’Ufficio delle Dogane di Trapani ha richiesto 

la fornitura di alcuni dispositivi di protezione individuale per il personale dell’Ufficio medesimo, 

come da allegato elenco alla succitata nota; 

 

Ritenuto opportuno svolgere un’indagine di mercato tra alcuni Operatori economici del settore, al 

fine di addivenire ad una stima del costo di acquisizione della fornitura;  

 

Visti i preventivi pervenuti dei sottoelencati operatori: 

- By Ciuro s.r.l., con sede a Palermo in Via Onorato, 15/17 – Partita IVA: 06479830827; 

- New Generalmac s.r.l., con sede a Palermo in Via Gian Filippo Ingrassia, 42/B  

Partita IVA:06512860823; 

 

Considerato che, a parità di fascia merceologica, i costi unitari dei prodotti della New Generalmac 

s.r.l. risultano inferiori a quelli dell’altro operatore economico consultato; 

 

Vista la nota prot. n. 3189 del 21.09.2017  e la nota mail prot. del 28.09.2017  con cui i Laboratori 

chimici di Catania e Palermo hanno richiesto la fornitura di alcuni dispositivi di protezione individuale 

per il proprio personale ed hanno ritenuto confacenti alle esigenze i prodotti offerti  dalla New 

Generalmac s.r.l., come da allegati elenchi alla succitata nota; 

 

Considerato che, stante la tipologia dei prodotti richiesti, l’ulteriore fornitura per i Laboratori chimici 

è la medesima degli altri uffici ad eccezione degli articoli “sabot con cintino regolabile” e 

“sfigmomanometro”, per i quali si è proceduto a richiedere la relativa quotazione e la stessa è stata 

considerata in linea con i prezzi del mercato; 

 

Viste, tra l’altro, le tipologie di prodotti da acquisire ed il modico valore degli importi che si ritiene 

consentano il ricorso alle procedure di cui all’art. 32, c.2) lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 

applicazione del criterio del minor prezzo, ex art. 95, c.4) lett. b) del medesimo Decreto;  

 

Dato atto della disponibilità di acquisire tale fornitura attraverso la piattaforma informatica del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 

Attestata la capienza della pertinente voce di conto di budget, e, precisamente, sulla voce di  conto 

FD05200020 “Altri costi d’ufficio” assegnato all’Ufficio delle Dogane di Siracusa, al Distretto di 

Palermo, all’Ufficio delle Dogane di Trapani e ai Laboratori e Servizi Chimici; 



3 

Visto il regolare possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in tema di affidamento di 

contratti pubblici, come da attestazioni agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, della  New General 

Mac S.R.L.; 

 

DETERMINA 
 
 

 di affidare la fornitura di Dispositivi di Protezione individuale, come da elenchi allegati alle   note 

prot. n. 9952/R.U./2017 trasmessa dall’Ufficio delle Dogane di Siracusa, prot. n. 2114 /R.I./2017 

trasmessa dalla DRD Sicilia – Area Antifrode,    prot.   n. 11028/2017      trasmessa dall’Ufficio 

delle Dogane di Trapani, la nota prot. n. 3189 del 21.09.2017 e la mail assunta al n/s protocollo al 

n. 3309/RI dei Laboratori Chimici di Catania e Palermo, ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. a), e 

dell’art. 95, c. 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, alla Società New Generalmac S.R.L. con sede a 

Palermo in Via Gian Filippo Ingrassia, 42/B - CAP 90123 Partita IVA n. 06512860823 tramite il  

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per un importo totale pari ad € 2.969,38 

(IVA esclusa) così ripartito: 

• UFFICIO DELLE DOGANE DI SIRACUSA €     726,00 (IVA Esclusa); 

• DRD SICILIA AREA ANTIFRODE  €     749,10 (IVA Esclusa); 

• UFFICIO DELLE DOGANE DI TRAPANI €     148,52 (IVA Esclusa); 

• LABORATORI CHIMICI    €  1.345,76 (IVA Esclusa); 

 

 
 di autorizzare la relativa spesa totale di € 2.969,38 (IVA esclusa), che graverà sul conto di budget 

FD 05200020 “Altri costi d’ufficio” rispettivamente dei seguenti C.d.C.: 

 

 UFFICIO DELLE DOGANE DI SIRACUSA €    726,00 (IVA Esclusa); 

 DRD SICILIA AREA ANTIFRODE  €    749,10 (IVA Esclusa); 

 UFFICIO DELLE DOGANE DI TRAPANI €    148,52 (IVA Esclusa); 

 LABORATORI E SERVIZI CHIMICI   € 1.345,76 (IVA Esclusa); 

 

 di individuare il Dott. Stefano La Rizza, Funzionario responsabile del Servizio Acquisti e 

Contratti, quale Responsabile Unico del Procedimento ed il Responsabile del Centro di costo che 

ha richiesto la fornitura e/o da persona da questi delegata, quale Responsabile della corretta 

Esecuzione del Contratto. 

 
                                                                                                               Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 

firmato 


